
	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

IL PRO RETTORE VICARIO 
 

VISTA         la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare 
l’articolo 6 “Stato giuridico dei professori e ricercatori di ruolo” 

VISTO                    il DPR. 15 dicembre 2011, n. 232, “Regolamento per la disciplina del 
trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari”, a norma 
dell’art. 8, commi 1 e 3, della legge 30 dicembre 2010, n. 240” “Revisione  del 
trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari”; 

RICHIAMATO     lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 
VISTA               la Legge del 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per  

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” che 
all’art. 1, comma 629, prevede che “con decorrenza dalla classe stipendiale 
successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 e 
conseguente effetto economico a decorrere dall’anno 2020, il regime della 
progressione stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori 
universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di 
progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per 
ciascuna classe dallo     stesso decreto”; 

VISTA                 la nota ministeriale prot. n. 13002 del 12 novembre 2020 con cui si forniscono 
chiarimenti in merito all’individuazione del dies a quo a partire dal quale è 
possibile l’accesso alla classe biennale da parte dei docenti dopo la 
maturazione dello scatto triennale in corso di perfezionamento al 31 dicembre 
2017; 

VISTA                  la nota ministeriale di chiarimenti del 29 luglio 2021 in merito alla progressione 
economica dei docenti universitari sul passaggio da regime scatti stipendiali 
triennali a scatti stipendiali biennali; 

RICHIAMATO   il “Regolamento per l’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei 
ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 6 della Legge 240/2010” del GSSI; 

RICHIAMATO   il DR. 97/2023 prot. 4734/2023 con il quale ai sensi dell’art. 3 del citato 
Regolamento è stata nominata la Commissione di valutazione relativa all’anno 
2023; 

ACCERTATO      il possesso del requisito della maturazione dell’anzianità utile per la richiesta di 
valutazione finalizzata all’attribuzione della classe stipendiale da parte della 
Professoressa Paola Inverardi; 

CONSIDERATA la necessità di indire con decreto del Pro-Rettore Vicario la Procedura di 
valutazione per l’attribuzione della classe stipendiale  alla Professoressa di I 
fascia Paola Inverardi, Rettrice del GSSI; 

ACCERTATA       la copertura finanziaria;      
 

Prot. n. 0009257 del 20/11/2023 - [UOR: SI000001 - Classif. VII/6]



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

 
DECRETA 

  
Art. 1 

Indizione della procedura 
È indetta la procedura di valutazione per l’attribuzione della classe stipendiale alla Professoressa di 
II fascia del Gran Sasso Science Institute che ha maturato l’anzianità utile per la richiesta di 
valutazione finalizzata all’attribuzione dello scatto stipendiale ai sensi dell’art. 6, comma 14, della 
Legge 240/2010 e del relativo Regolamento del GSSI.  
 

Art. 2 
Domanda di partecipazione 

Può partecipare alla valutazione la Professoressa Paola Inverardi, che ha maturato il diritto 
all’attribuzione della classe stipendiale nel primo semestre 2023, nel periodo 01/01/2023 – 
30/06/2023. 
La domanda di partecipazione alla procedura di cui al presente avviso, redatta secondo l’allegato 
modello, dovrà pervenire, pena esclusione, entro il 10° giorno successivo alla data della presente 
comunicazione, con le seguenti modalità, con esclusione di qualsiasi altro mezzo: 

- consegna diretta presso la Segreteria della Rettrice e del Direttore Generale – Viale 
Iacobucci n. 2,  nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 11:00 alle ore 12:00; 

- spedizione a mezzo del servizio postale tramite raccomandata con avviso di ricevimento, 
posta celere, o corriere, con l’indicazione della seguente dicitura “DOMANDA DI 
ATTRIBUZIONE SCATTO STIPENDIALE PRIMO SEMESTRE 2023”, al seguente 
indirizzo: Gran Sasso Science Institute, Via Iacobucci n. 2, 67100, L’Aquila; 

- tramite email da PEC a PEC al seguente indirizzo protocollo@pec.gssi.it, entro il suddetto 
termine. In caso di trasmissione tramite PEC non sarà necessario provvedere al successivo 
inoltro della documentazione cartacea. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la seguente 
dicitura: “DOMANDA DI ATTRIBUZIONE SCATTO STIPENDIALE PRIMO 
SEMESTRE 2023”. La validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica 
certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di 
avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.PR. 11 
febbraio  2005, n. 68. 

Alla domanda dovrà essere allegato un documento di identità in corso di validità. 
Nella maturazione del periodo non sono computati i periodi di aspettativa senza assegni che danno 
luogo ad una temporanea interruzione di carriera. 
 

Art. 3 
Commissione di valutazione 

La domanda dell’avente diritto verrà valutata dalla Commissione giudicatrice nominata per l’anno 
2023 con D.R. n. 97/2023, previa acquisizione della relativa documentazione. 
      

Art. 4 
Criteri di valutazione 



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

Relativamente ai criteri di valutazione si fa espresso e integrale rinvio all’art. 4 del Regolamento del 
GSSI relativo all’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori e dei ricercatori di ruolo di cui al 
D.R. n. 45 del 7 aprile 2021. 
 

Art. 5 
Approvazione atti 

Al termine della procedura di valutazione, il Pro-Rettore Vicario con proprio decreto approva gli 
atti della valutazione entro 30 giorni dal ricevimento degli atti della Commissione di valutazione.  
Il decreto di approvazione atti è pubblicato sul sito del GSSI insieme all’elenco di coloro che hanno 
conseguito un giudizio positivo. Della pubblicazione è data notizia agli interessati tramite posta 
elettronica istituzionale. 
A coloro che avranno conseguito un giudizio negativo verrà inviata comunicazione tramite 
raccomandata con avviso di ricevimento all’indirizzo indicato nella domanda di attribuzione dello 
scatto stipendiale. 
 

Art. 6 
Decorrenza del diritto 

In caso di valutazione positiva gli effetti giuridici dell’attribuzione della classe decorrono dalla data 
di maturazione del diritto, gli effetti economici decorrono dal primo giorno del mese nel quale sorge 
il relativo diritto. 
Nel caso non venga presentata domanda  o la domanda non venga presentata nei termini e con le 
modalità previste dal suddetto decreto rettorale, la richiesta di attribuzione dello scatto può essere 
presentata nuovamente in una successiva procedura. 
In caso di valutazione negativa, la richiesta di attribuzione dello scatto potrà essere reiterata dopo 
che sia trascorso almeno un anno accademico dall’ultima valutazione. In tal caso la decorrenza della 
classe è differita di un anno. 
Nell’ipotesi di mancata attribuzione dello scatto, la somma corrispondente confluisce nel Fondo di 
Ateneo per la premialità dei professori e dei ricercatori di cui all’art. 9 della Legge 240/2010. 
Il costo trova copertura alla voce COAN CA.04.01.01.01.01 “Retribuzioni fisse al personale 
docente e ricercatore a tempo indeterminato”, e.f. 2023. 
 

Art. 7 
Trattamento dei fati personali e responsabile del procedimento 

I dati forniti da ciascun avente diritto saranno raccolti dal GSSI e trattati in conformità con quanto 
previsto dal D. Lgs. n. 196/2003. L’informativa sul trattamento dei dati ai sensi della normativa 
citata è visibile nell’apposita sezione del sito web del GSSI a cui si fa rinvio. 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è il Dott. Mario Picasso. 
 

Art. 8 
Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa riferimento alle disposizioni 
contenute nel Regolamento GSSI per l’attribuzione degli scatti stipendiali e alla normativa vigente.  



	

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it 

 
 
L’Aquila 15 novembre 2023 
 

IL PRO RETTORE VICARIO 
Prof. Nicola Guglielmi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




